
新北医連発第 11 号 

令 和 ７ 年 ９ 月 １ 日 

新発田市・阿賀野市・胎内市・聖籠町  

医療機関・介護保険事業所 

関 係 各 位 

一般社団法人新発田北蒲原医師会 

しばた地域医療介護連携センター 

センター長  平 塚 雅 英  

 

アドバンス・ケア・プランニング（ACP）研修会のご案内 

 

処暑の候 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

日ごろより、在宅医療・介護連携推進事業に、ご協力を賜り厚く御礼を申し上げます。 

さて、アドバンス・ケア・プランニング（ACP）研修会を別紙の通り開催いたします。 

テーマ「多職種で進める ACP プロセス～訪問看護の現場から～」と題して、緩和ケア認定看

護師であり、訪問看護ステーションふくふく管理者の中野美佳様より、地域での実践を踏まえた

ご講義をいただきます。患者・利用者に関わる全ての方とともに学びを深めたいと存じます。 

また、講義の後、ご参加の皆様とカードゲームを使って価値観について考える場を持ちます。

つきましては、開催要項をご覧いただきまして、多くの方にご参加賜りますよう、ご案内申し上 

げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《問い合わせ》 

 一般社団法人新発田北蒲原医師会 

しばた地域医療介護連携センター 

Ｔ Ｅ Ｌ ０２５４－２０－８５７７  

Ｆ Ａ Ｘ ０２５４－２０－８５７０ 

メール zaitaku@pop.shibata.ne.jp 

在宅医療・介護連携推進事業 担当：平野・辻 

ACP（Advance Care Planning）とは、 

将来の変化に備え、将来の医療及びケアについて、 本人を主体に、そのご家族や近しい人、

医療・ ケアチームが、繰り返し話し合いを行い、本人による意思決定を支援する取り組みの

ことです。 


